
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 263 DEL 27/10/2021

OGGETTO:  CENTRI  ESTIVI  STAGIONE  2021  -  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE 
DELL'ISTITUTO MADRE MAZZARELLO DI RIO (LI)



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì, i seguenti atti: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale N. 85 del 26/05/2021, con la quale veniva 

espresso atto di indirizzo finalizzato alla raccolta di proposte progettuali da parte di 
soggetti esterni all’Amministrazione disponibili alla realizzazione di Centri Estivi nel 
corso  del  periodo  estivo  per  l’anno  2021,  incaricando  all’uopo  il  Responsabile 
dell’Area Amministrativa a predisporre apposito Avviso pubblico per la raccolta delle 
manifestazioni di interesse, e stabilendo che a copertura delle spese sostenute per 
la realizzazione di tali Centri Estivi potrà essere concesso ai soggetti organizzatori 
un contributo, al netto degli introiti realizzati, da quantificare con successivo atto;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.111 del 01.06.2021 

con la quale, al fine di dar seguito alle volontà espresse con la Delibera di cui al pa-
ragrafo precedente, è stato approvato uno  specifico avviso pubblico finalizzato a 
raccogliere eventuali manifestazioni di interesse alla realizzazione di centri estivi sul 
territorio, corredate da un elaborato progettuale contenente la descrizione dettaglia-
ta delle modalità di realizzazione degli stessi;

 la Deliberazione della Giunta Comunale 106/2021 con la quale l’Amministrazione 

ha approvato i  progetti  presentati  dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia 
“V.T. Battaglini”  (prot. n. 7544/2021) e dall’Istituto Madre Maria Mazzarello delle fi-
glie di Maria Ausiliatrice (prot. n. 7120/2021) per la realizzazione di due centri estivi 
sul territorio comunale per l’anno 2021, e contestualmente ha previsto la concessio-
ne di  un  contributo  massimo di  €  24.000,00 a copertura delle  spese sostenute 
dall’Associazione Battaglini e di un contributo massimo di € 5.000,00 a copertura 
delle spese sostenute dall’Istituto Mazzarello, entrambi da erogarsi a seguito della 
ricezione del consuntivo di gestione del centro estivo realizzato;

Vista la nota Prot.n. 14677 del 22.10.2021 inviata dall’Istituto Madre Maria Mazzarello del-
le figlie di Maria Ausiliatrice, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  
con la quale lo stesso trasmette la relazione finale del Centro Estivo svoltosi dal 28 giugno 
al 31 agosto 2021 ed il rendiconto economico delle spese sostenute per la realizzazione 
dello stesso;

Dato atto che il consuntivo trasmesso rappresenta uno sbilancio in negativo tra entrate ed 
uscite pari ad € 21.761,00, e che pertanto è possibile erogare il contributo massimo previ-
sto con Delibera di Giunta Comunale n.106/2021, pari ad € 5.000,00; 



Ritenuto pertanto di poter procedere ad approvare la rendicontazione inviata dall’Istituto 
Madre Maria Mazzarello delle figlie di Maria Ausiliatrice e, al fine di erogare  la cifra di € 
5.000,00 quale contributo massimo concesso con  Deliberazione della Giunta Comunale 
106/2021 a copertura delle spese sostenute dall’Istituto per la realizzazione del  centro 
estivo nell’anno 2021, effettuare impegno di spesa di  € 5.000,00  a favore dell’Istituto  al 
Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 annualità 2021 del Bilan-
cio di previsione 2021/2023, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è sta-
to approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del pa-
trocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali 
e dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie, 
così come previsto dal regolamento sopracitato;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione dell’iniziativa, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di pro-
mozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo qua-
le forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di  controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6  
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto che, così come previsto con Deliberazione della Giunta Comunale 
106/2021, a copertura delle spese sostenute dall’Istituto Madre Maria Mazzarello del-
le figlie di Maria Ausiliatrice per la realizzazione del centro estivo 2021, viene conces-
so il contributo massimo previsto di € 5.000,00;

2. di approvare la rendicontazione di fine attività del centro estivo 2021 inviata dall’Istitu-
to Madre Maria Mazzarello delle figlie di  Maria Ausiliatrice, acquisita al  protocollo 
n.14677/2021 ed allegata al presente atto, nella quale si rappresenta uno sbilancio di 
gestione dell’attività di € 21.761,00 al netto del contributo concesso;

3. di effettuare pertanto, a favore dell’Istituto Madre Mazzarello, con sede a Rio (LI) in v.  
Don Minzoni 5, C.F. e P. IVA 01331990489, impegno di spesa di  € 5.000,00 quale 
contributo massimo previsto a copertura delle spese sostenute dall’Istituto per la rea-
lizzazione di un centro estivo 2021 presso l’Istituto “G. Giusti”, con imputazione al  
Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 annualità 2021 del 
Bilancio di previsione 2021/2023, che presenta congrua disponibilità, in quanto le ob-
bligazioni risultano giuridicamente già perfezionate ed esigibili;

4. di dare atto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


